
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 729 del 17/12/2025

SETT. 3 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE
SERVIZIO PATRIMONIO, APPALTI, ESPROPRI

OGGETTO: FORNITURA E POSA ARREDI NELLA NUOVA SEDE SERVIZIO SOCIALE 
UNIFICATO UNIONE TRESINARO SECCHIA POLO DI RUBIERA E SALA 
GIOVANI  NELLA  TORRE  DELL'OROLOGIO  CUP  J25C19000100004  - 
APPROVAZIONE CRE E LIQUIDAZIONE RATA FINALE ALL' IMPRESA 
CIG: B69996E2C7 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
• il  Decreto  Sindacale  Prot.  Gen.  n.18452/03-04 del  29  Novembre  2024,  con il  quale  veniva 

attribuita  la  nomina  all’Ing.  Sossio  Paone   a  tempo  pieno  e  indeterminato  del  Comune  di 
Rubiera, con profilo di “Istruttore direttivo tecnico”, Area dei funzionari/EQ, Responsabile del 3° 
Settore  “Lavori  pubblici,  Patrimonio  e  Infrastrutture”,  con  attribuzione  dell’Elevata 
Qualificazione dal 1 dicembre 2024 al 31 novembre 2027, rinnovabile fino alla fine del mandato, 
presumibilmente giugno 2029;

• la  Deliberazione di Giunta comunale n.149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

• la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la Modifica 
Macro Struttura Organizzativa dell'Ente – Anno 2025;

• l’  Art.   15  del  D.Lgs  36/2023  che  disciplina  il  ruolo  e  le  funzioni  del  responsabile  del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni;

VISTO il provvedimento del Responsabile del 3° Settore Prot. Gen.  n.14565/01-09 del 11/09/2025 
con il quale è stata nominata Marina Malpeli  – Istruttore Amministrativo Contabile, quale 
Responsabile del Procedimento di competenza della Responsabilità dei procedimenti di 
competenza amministrativa del “Servizio Lavori Pubblici, Appalti e Patrimonio 
Espropri”;

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti 
relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione 
Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 

Determinazione n. 729 del 17/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 3° Settore LAVORI PUBBLICI, 
PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE;

DATO ATTO CHE il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività e degli obiettivi di competenza del 3° - Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture 
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio; 

RICHIAMATA la determinazione n. 213 del 28/04/2025 con la quale:
• si  affidava  direttamente,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  la 

"FORNITURA E  POSA DI  ARREDI  PER  LA NUOVA SEDE  UFFICI  SERVIZIO  SOCIALE  
UNIFICATO UNIONE TRESINARO SECCHIA POLO DEL COMUNE DI RUBIERA E CENTRO  
GIOVANI  PRESSO  EDIFICIO  TORRE  DELL’OROLOGIO”  alla  ditta  UFFIX  SRL,  P.IVA 
01735130369 con sede in Via Emilia Ovest, 794 41123 Modena (MO) per un corrispettivo ribassato 
di € 55.355,00 per fornitura a cui si sommano € 695,00 per oneri della sicurezza, così per un totale 
di € 56.050,70 oltre oneri fiscali pari al 22%, per un importo complessivo di € 68.381,85;

• si  dava   atto che la spesa complessiva  € 68.381,85 relativa alla fornitura di cui sopra  è stata 
finanziata  sul  Peg  2025  alla  Missione  05  Programma  01  Titolo  2  Capitolo  2079104802/3 
“Manutenzione  straordinaria  Torre  Orologio”  finanziato  con  Contributi  Imp.  783/2025-  SUB 
45/2025;

VISTO il Contratto in atti di Prot. Gen. 6812/06-05 del 28 aprile 2025,  stipula in MePA NG5282981 
del 02 maggio 2025 e sotto forma di scambio di lettera commerciale,  ai sensi e per gli  effetti  
dell’articolo 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023  per la disciplina dei rapporti tra il Comune di 
Rubiera e l’Operatore Economico UFFIX SRL, P.IVA 01735130369 con sede in Via Emilia Ovest, 
794 41123 Modena (MO); 

RICHIAMATA la determina n. 358 del  09/07/2025 con la quale si approvava la  Contabilità  
redatta dal Direttore per l’Esecuzione e RUP nella figura dell’Ing. Sossio Paone relativa a:

➢ Stato  d’Avanzamento  Fornitura   n.  1 avente  ad  oggetto  “FORNITURA E  POSA DI  
ARREDI  PER  LA  NUOVA  SEDE  UFFICI  SERVIZIO  SOCIALE  UNIFICATO  UNIONE  
TRESINARO SECCHIA POLO DEL COMUNE DI RUBIERA E CENTRO GIOVANI PRESSO  
EDIFICIO TORRE DELL’OROLOGIO - CUP J25C19000100004 - CIG: B69996E2C7” a 
tutto  il  03/07/2025,   acquisito  in  atti  di  Prot.  Gen.  n.  11082/06-05  fasc.  3/2020  del 
07/07/2025, dell’importo di € 47.907,60;

➢ Certificato di Pagamento n. 1  del 03/07/2025 pari a € 48.602,60 (comprensivi di oneri 
della sicurezza pari a € 695,00), oltre IVA al 22% pari a euro € 10.692,57 cosi per un totale 
compresi oneri fiscali di € 59.295,17 ;  

ACQUISITI gli atti la Contabilità Finale e in particolare il Certificato di Regolare Esecuzione e 
Certificato  di  Pagamento  n.  2  del  15/12/2025 Prot. Gen.  N.  20342  /  06-05  di  €  7.448,10 
(comprensivi di oneri della sicurezza pari a € 695,00), oltre IVA al 22% cosi per un totale di  € 
9.086,68; 

DATO ATTO della disponibilità della somma di € 9.086,68 alla Missione 05 Programma 01 Titolo 2 
Capitolo 2079104802/3 “Manutenzione straordinaria Torre Orologio finanziato con Contributi  Imp. 
783/2025- SUB 45/2025;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell'articolo  183  comma  8  del  Testo  unico  degli  enti  locali,  che  il 
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 

Determinazione n. 729 del 17/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e verrà attuato secondo le regole 
di finanza pubblica;

VERIFICATO  tramite  la  consultazione  dello  sportello  unico  previdenziale  l’  attestazione  di 
regolarità contributiva della ditta UFFIX SRL, P.IVA e C.F.  01735130369 con sede in Via Emilia 
Ovest, 794 41123 Modena (MO), con Prot. INPS_47768704 del 09/10/2025 e con scadenza validità 
il  06/02/2026 e  tramite consultazione  on-line  dello Sportello Telematico Camera di Commercio 
Industria e Artigianato e Agricoltura di Modena, registrata con numero REA MO-239020 attestante 
lo stato di inizio attività dal 23/12/1986;   

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
redattore dell’ atto Marina Malpeli e in capo al  Responsabile del 3° Settore Lavori Pubblici 
Patrimonio e Infrastrutture Ing. Sossio Paone;  

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI  approvare  la Contabilità redatta dal Direttore Esecuzione e RUP nella figura dell’Ing. 
Sossio Paone relativa agli Atti Tecnici di Fine Lavori acquisiti in atti al Prot. Gen. N. 20342 
/06-05 del 16/12/2025:
• il Certificato di Regolare Esecuzione e il Certificato di Pagamento n. 2 del 15/12/2025 

pari a  € 7.448,10 (comprensivi di oneri della sicurezza pari a € 695,00), oltre IVA al 
22% pari a euro € 1.638,58 cosi per un totale compresi oneri fiscali di € 9.086,68; 

2. DI liquidare la somma di € 9.086,68 mediante imputazione allo stanziamento contabile di cui 
alla Missione 05 Programma 01 Titolo 2 Capitolo 2079104802/3 “Manutenzione straordinaria 
Torre Orologio” finanziato con Contributi Imp. 783/2025- SUB 45/2025;

3. DI liquidare  la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
sottoscritto responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di 
pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento di Contabilità;

4. DI dare  atto che la presente procedura è stata iscritta sulla piattaforma ANAC col codice 
CUP J25C19000100004 Codice CIG B69996E2C7;

5. DI dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del TUEL,  l’obbligazione di cui al presente 
atto  e scadrà entro il 31/01/2026;

6. DI dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Determinazione n. 729 del 17/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

7. DI dare atto che il Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 cui rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è l’Ing. Sossio 
Paone;

8. DI dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del 3° Settore Ing. Sossio Paone e al redattore dell’atto Marina Malpeli in 
qualità di assistente amministrativo al RUP;

9. DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

10. DI  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
Trasparente";

Rubiera, 17/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PAONE SOSSIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 729 del 17/12/2025 pagina 4


